
Vzdělávání

▸ bit.ly/vdb-vzdelavani

Ve školách se projevil příliv 
ukrajinských žáků, na středních 
školách též populačně silných 
ročníků.
Ve školním roce 2022/23 navštěvovalo ma-
teřské školy téměř 370 tisíc dětí, nejvíce od 
vzniku samostatné České republiky, a počet 
žáků základních škol překročil hranici jednoho 
milionu. Meziročně se zvýšil počet dětí/žáků 
ve školách mateřských, základních i na střed-
ních, a to zejména ukrajinské státní přísluš-
nosti. V základních školách tvořili Ukrajinci  
70 % všech cizinců a podíl cizinců mezi žáky 
základních škol se meziročně zvýšil z 3,2 % na 
7,2 %. Střední školy navštěvovalo 463 tisíce 
žáků, o desetinu více než před pěti lety. Tento 
nárůst mají na svědomí populačně silné roč-
níky žáků, kteří postupně vycházejí ze základ-
ních škol, a přijímání Ukrajinců na naše školy. 
Na vysokých školách studovalo v roce 2022 
celkem 309 tisíc studentů. Jejich počet od roku 
2010 do roku 2019 klesal, poté začal růst. V po-
sledním roce však vzrostl výhradně díky cizin-
cům, kteří mezi vysokoškoláky tvořili bezmála 
pětinový podíl.



102

Základní školy 
v Česku ve školním 

roce 2022/23 
navštěvovalo  

51 tisíc
 ukrajinských  

žáků, tedy  
o 41 tisíc více 

než o rok dříve. 
Naproti tomu 
českých dětí 

přibylo pouze 
o jeden tisíc.

Ve školním roce 2022/23 se oproti předešlému zvýšil počet dětí v mateřských školách 
o 2,4 % a žáků na základních školách o 4,5 %. Počet žáků základních škol zaznamenal 
meziroční nárůst o 43 tisíc, nejvíce od opětného zavedení povinné 9leté školní docházky.

MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Děti v mateřských školách a žáci základních škol podle státního občanství (v %)

Žáci nově přijatí do prvního ročníku základní 
školy podle pohlaví a věku (v %)

Žáci základních škol v prvním a posledním 
ročníku (tis. žáků)

ČeskoČesko
Mateřské školy 

354 340
dětí

369 205
dětí

2012/13 2022/23

Česko

Ukrajina

ostatní Česko

2012/13 2022/23
807 950

žáků
1 007 778

žáků

Základní školy

94,798,5

2,9

2,4
Ukrajina

ostatní

0,4

1,4
Ukrajina

ostatní

5,0

2,2
Ukrajina

ostatní

0,3

1,2

92,8
98,2

celkem

dívky

chlapci

mladší 6 let 6letí 7letí a starší

0,6

0,6

0,3

0,4

0,9

0,8

77,3

74,5

71,1

68,7

83,8

80,6

22,1

24,9

28,6

31,0

15,3

18,5

2017/18

2022/23

2017/18

2022/23

2017/18

2022/23

113 109 108 109 109
119

78 80
84

91
95

106

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

v posledním
ročníku

v prvním
ročníku



103

Žáků středních škol meziročně přibylo o 3,8 % a dlouhodobě dvouprocentní podíl ci-
zinců se zvýšil na 3,1 %. Mezi maturitními obory za posledních pět let o třetinu stoupl 
počet žáků zdravotnických oborů a o pětinu klesl počet žáků oborů strojírenských.

STŘEDNÍ ŠKOLY

Žáci středních škol podle druhu vzdělávání (v %)

Dívky 
představovaly 

ve školním roce 
2022/23 mezi 

žáky oborů 
středního 

vzdělávání 
s výučním listem jen 

35 %, 
zatímco  

na gymnáziích  
jich bylo 

57 %.

TOP 10 oborů odborného vzdělávání – 
s výučním listem (tis. žáků)

TOP 10 oborů odborného vzdělávání – 
s maturitní zkouškou (tis. žáků)

46,4

29,3

20,5

3,1

0,4

44,0

30,7

20,7

3,9

44,0

27,8

21,4

6,4 odborné s maturitou
gymnázia
odborné s výučním
listem
nástavbové studium

bez výučního listu 
a bez maturity

2012/13 2017/18
470 754

žáků
421 535

žáků

2022/23
463 200 

žáků

0,6 0,6

ekonomika
a administrativa

informatické obory

obecně odborná příprava

zdravotnictví

elektrotechnika, telekom.
a výpočetní technika

pedagogika, učitelství
a sociální péče

gastronomie,
hotelnictví a turismus

strojírenství
a strojírenská výroba

právo, právní
a veřejnosprávní činnost

umění a užité umění

2022/23

2017/18

12,6

13,8

14,2

14,2

15,0

15,9

16,7

17,8

17,8

32,4

10,4

11,7

17,2

13,7

13,0

12,9

12,4

15,1

14,1

27,6

2,0

5,6

5,7

7,6

7,8

8,5

10,3

11,9

13,6

17,8

1,4

4,0

5,0

6,4

7,0

6,5

9,3

8,6

15,0

20,3

zdravotnictví

zpracování dřeva a výroba
hudebních nástrojů

obchod

potravinářství
a potravinářská chemie

osobní a provozní služby

stavebnictví,
geodézie a kartografie

zemědělství a lesnictví

elektrotechnika, telekom.
a výpočetní technika

gastronomie,
hotelnictví a turismus

strojírenství
a strojírenská výroba

2022/23

2017/18



104

Už v roce 2021 zaznamenaly technické obory nižší počet studentů než obory zdravot-
nické, a to poprvé za 20 let. V roce 2022 se pak tento rozdíl ještě zvýšil. Ve stejném roce 
byly technické obory v počtech studentů překonány i vzdělávacími obory.

VYSOKÉ ŠKOLY

Studenti vysokých škol podle pohlaví (v %)

Podíl cizinců ze všech studentů veřejných 
a soukromých vysokých škol (v %)

TOP 5 skupin oborů vzdělávání na veřejných 
a soukromých vysokých školách v roce 2022 (v %)

6,3
7,2 6,9

0,9

1,9 2,5
0,5

1,0
2,0

0,3

0,5

0,9

2,4

3,9

5,7

2012 2017 2022

Slovensko

Ukrajina

Kazachstán

ostatní

celkem

10,4

14,6

18,0

Rusko

12,5technika, výroba
a stavebnictví

12,5zdravotní
a sociální péče

14,7vzdělávání
a výchova

9,7umění 
a humanitní vědy

20,0
obchod,
administrativa 
a právo

10,6technika, výroba
a stavebnictví

16,7zdravotní 
a sociální péče

10,7
společenské vědy,
žurnalistika
a informační vědy

21,5
obchod,
administrativa
a právo

13,9
informační 
a komunikační 
technologie

cizinci

Češi

Celkový počet 
studentů se mezi 

lety 2021 a 2022 
nepatrně zvýšil, 

ovšem pouze díky 
cizincům, kterých 
celkově přibylo o 

5,8 %. 
Počet Čechů se 
naopak o 0,8 % 

snížil.

2012
333 284

2022
276 632

2012
48 190

2022
28 376

2012
4 788

2022
4 268

44
56

44
56

39

61
44

56

muži
ženy

muži
ženy

muži
ženy

64

36

67

33

vysoké školy 
veřejné 

vysoké školy 
soukromé 

vysoké školy 
státní 


